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Annotatsiya. So'nggi yillarda iqlimning keskin o'zgarishi munosabati bilan tuproqlarning 

gidrofizik xususiyatlarini tartibga solishning  kimyoviy usullari va ularni texnologik jihatdan 

amalga oshirishga imkon beradigan polimer-komozit materiallarni yaratish tobora muhim 

ahamiyat kasb etmoqda. Bu oziq-ovqat mahsulotlari ishlab chiqarishda muhim o‘rin tutadi. 

Maqolada shu yo‘nalishda olib borilayotgan yondoshuvlar haqida so‘z brogan. 

Kalit so‘zlar: Oziq-ovqat mahsuloti, xavfsizlik, polimer kompleks, yaxshilash, sho’rlanish  
 

"Zamonaviy dunyodagi ekologik inqiroz" orasida birinchi o'rinlardan biri kelajakda sodir 

bo'layotgan va prognoz qilinayotgan yer iqlimidagi o'zgarishlar muammosidir [1]. Global iqlim 

o'zgarishi "Yerning sayyoraviy rivojlanishi, quyosh omillarining ta'siri va mahalliy, mintaqaviy va 

global darajadagi geosistemalarning ishlashiga antropogen ta'sir" tufayli yuzaga keladi [2], 

"o'zgaruvchan iqlim sharoitida ekinlarning mahsuldorligi va "tuproq-ekish - atmosferaning faol 

qatlami" tizimining ishlashiga issiqlik va namlik ta'minoti ta'sir qiladi." 

Engil tuproq va qumning gidrofizik xususiyatlari har doim ham o'simliklarning o'sishi va 

rivojlanishi uchun maqbul emas va shuning uchun ko'pincha namlik etarli bo'lmagan qurg'oqchil 

hududlarda hosildorlikka ta'sir qiluvchi omilga aylanadi. Ushbu tuproqlarning agrofizik 

xususiyatlarini yaxshilash uchun gidrogellardan foydalanish taklif etiladi [3]. Suvni yutuvchi 

polimer jellar tuproqlarning suv-mineral balansini boshqarish uchun istiqbolli agrokimyoviy 

vositalar qatoriga kiradi [4]. Polimer materiallardan foydalangan holda tuproqlarning fizik holatini 

yaxshilash tuproq fizikasi va melioratsiyaning hal qiluvchi vazifalaridan biridir. 

O‘zbekiston xalq xo‘jaligida ikkilamchi resurslarning eng muhim turlaridan foydalanish 

dasturiga muvofiq “O‘zbekiston – 2030” strategiyasi to‘g‘risidagi qarorda1 ikkilamchi 

xomashyolardan samarili foydalanish zarurligi tak’kidlangan. 

Chirchiq davlat pedagogika universiteti, “Kimyo” kafedrasi qoshidagi “Interpolimer 

kompleks va kompozit material” ilmiy tadqiqot laboratoriyasi xodimlari tomonidan ishlab chiqilgan 

kompozit material kukuni (KK) sug‘oriladigan yerlarning sho‘rlanish darajasini vas ug‘orish suviga 

bo‘lgan ehtiyojini kamaytirish yo‘nalishida afzalligini namoyon qildi va hazirgi kunda dala-sinov 

tajribalari  olib borilmoqda. Uning asosini tashkil etgan fosfogipsning tuzilishi va kimyoviy 

tarkibini tahlil qilish asosida uning mochevino-formaldegid oligomeri bilan yuqori texnologik 

mosligi ilmiy asoslangan va ular asosida KKni yetarli darajada yuqori fizikaviy, mexanik va 

ekspluatatsion xususiyatlarga ega mahsulotlar olish imkoniyati ko'rsatilgan. Fosfogips nafaqat 

mochevino-formaldegid oligomerilariga asoslangan KK uchun to'ldiruvchi, balki samarali qotishga 

yordamlashuvchi ekanligi ham aniqlandi [5, 6]. 

KKni birinchilardan bo‘lib,  sho‘rlangan va o‘ta sho‘rlangan yerlarning sho‘rlanish 

darajasini kamaytiradigan kimyoviy aralashma sifatida taklif qilindi, bu ko'p funktsional ta'sirni 

ta'minlash bilan birga tuproq  strukturasini yaxshilovchi xususiyatlarni namoyish etadi. Bu nafaqat  

kopozit kukunining texnologik va deformatsiyaga chidamlilik xususiyatlarini yaxshilash, balki 

ularning agressiv suyuqliklar ta'siriga chidamliligini sezilarli darajada oshirish imkonini berdi. ular 

orasida KK ayrim namunalari tarkibida bog'lovchining polimerizatsiya darajasining oshishi 

 

1. 1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 11-sentabrdagi PF-158-son qarori 
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aniqlandi. KK tarkibi asosiy tuzilmani yaratuvchi omillarning ahamiyatiga qarab engillashtirish va 

boshqalarni aytib o‘tish joiz. 

Nazariy va eksperimental tadqiqotlar asosida fosfogipsni qayta ishlashning oqilona usuli 

taklif qilindi, bu kimyoviy ishlab chiqarish jamlangan hududlarda ekologik vaziyatni yaxshilashga 

yordam beradi. Ishlab chiqilgan fosfogips KK agressiv muhit ta'sirida mahsulot ishlab chiqarishda, 

xususan, FIPKG kompozit kukunidan sho‘rlangan va o‘ta sho‘rlangan sug‘oriladigan yerlarning 

tuz-suv almashinuvini yaxshilashda foydalanilganda samarali bo'ladi. 

Shunday qilib, polimer KKlarning asosiy xususiyati ularning tuproq yutish kompleksidagi 

ion almashinish reaktsiyalari orqali Na ionini Ca ioniga almashtirish orqali sho‘darajasini 

kamaytirish,  tuproq qatlamida polimer ekranlari hisil qilish, o‘z massasiga nisbatan bir necha 

baravar ko'p bo'lgan suv miqdorini ushlab turish qobiliyatidir, bu esa o'simlikka asta-sekin namlikni 

berishga imkon beradi. Bundan tashqari, KKlar mineral o'g'itlar, pestitsidlar (gerbitsidlar, 

insektitsidlar, fungitsidlar) ombori sifatida ishlatiladi, ularni uzoq vaqt chiqarish imkoniyati mavjud. 

KKni qishloq xo'jaligi amaliyotiga joriy etish, tuproqning kimyoviy-fizik xususiyatlariga, atrof-

muhitga, tuproqning suv muvozanatiga va hosildorlikka ijobiy ta'sir ko'rsatishiga qaramay, etarli 

darajada emas. Bu, asosan, gidrogellar tarkibiga turli xil qo'shimchalarni, shu jumladan 

chiqindilarni (masalan, biotexnologiya sanoatining chiqindi biokatalizatorining organik massasi) 

kiritish orqali kamaytirish mumkin bo'lgan KK qiymati bilan bog'liq. Sintetik va tabiiy KKlarning 

kamchiliklari bor: sintetik polimerlar biologik parchalanish qobiliyatining pastligi tufayli asta-sekin 

parchalanadi, shu bilan birga yuqori biodestruksiya tezligi bilan ajralib turadigan tabiiy KKlar etarli 

mexanik kuch va namlik sig'imiga ega emas. Bunday holda, muammoni hal qilish sintetik va tabiiy 

tarkibiy qismlarni o'z ichiga olgan aralash tabiatning KK ni yaratish bo'lishi mumkin. Shu bilan 

birga, fosfogiplu karbamido-formal’degid oligomeri va karboksimetiltsellyuloza kompozitlari, 

o'g'itlar va pestitsidlarning tashuvchisi sifatida tabiiy va yarim sintetik KKlar namlikni saqlovchi va 

eroziyaga qarshi vositalar sifatida yanada istiqbolli hisoblanadi. Tuproqdagi bakteriyalarning 

keyingi ko'payishi uchun KK matritsalarida immobilizatsiya qilingan bakterial preparatlarni 

tuproqqa kiritish juda istiqbolli yo'nalish deb hisoblanishi mumkin, ammo bu yo'nalish ilmiy 

adabiyotlarda etarlicha yoritilmagan va shu paytgacha amalda kam joriy etilgan. 
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